动医党〔2020〕15号

关于印发《动物医学院“双创”导师实施
办法（试行）》的通知
院属各单位：
《动物医学院“双创”导师实施办法（试行）》经2020年4月14日学院党委会会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

中共西北农林科技大学动物医学院委员会
                  2020年4月20日

主题词：
动物医学院党政办公室              2020年4月20日
[bookmark: _GoBack]动物医学院“双创”导师实施办法（试行）

第1章  总则
第1条  “双创”导师是学院从相关知名企业高管中遴选和聘请的学生班级校外创新创业导师，是大学生思想政治教育协同育人力量的重要组成部分；“双创”导师制是为热心和回报教育事业的企业高管搭建沟通交流平台。
第二条 为进一步在大学生思想政治教育中加强创新创业教育，根据《中共中央 国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发【2004】16号）、《教育部关于加强高等学校辅导员班主任队伍建设的意见》（教社政【2005】2号）和学校有关文件精神，制定本办法。
第2章  岗位职责
第3条  开展创新创业指导。通过班会等形式宣传创新创业政策，分享创新创业经验，通过组织班级活动积极培养学生创新创业意识，提高学生创新创业本领，在便利的情况下为学生创新创业活动提供支持。
第4条  协助开展学业生涯规划和职业生涯规划指导。发挥企业和自身优势，为班级学生学业生涯规划和职业生涯规划提供咨询服务，答疑解惑，提供“一对一”的个性化指导。
第5条  协助做好专业思想教育。通过专题报告、座谈交流、实地参观等形式，帮助学生全面了解行业，正确认识专业，不断增强学生的专业自信与专业认同感。
第6条  协助开展职业技能和敬业品格教育。“双创”导师借助人力资源的经验为学生职业技能的提升提供指导，借助企业精神和文化不断加强学生敬业品格教育。
第三章  选聘与调整
第七条  学院学生工作办公室根据企业的影响力，结合学生成长的需求，主动邀请公司董事长、总裁等人担任“双创”导师。企业老总主动提出申请担任班主任者，学院学生工作办公室需对申请人的思想素质、业务能力、奉献精神等因素综合考察后报学院主管领导决定是否同意接受申请。
第八条  “双创”导师五年一个聘期，“双创”导师人选的确定需报学院党委研究决定，学院党委和学院正式发文并颁发聘任证书。
第九条  为确保工作的延续性，聘期内原则上不允许更换，但是因学生评价较差考核不称职的情况除外。因企业人事变动需要进行“双创”导师调整的，应提前告知学院，经双方商议确定更换人选。
第四章 工作制度
第十条   交流制度。“双创”导师根据时间安排争取每学期至少来校与本班学生进行面对面交流一次。
第十一条  讲座制度。“双创”导师根据时间安排争取每年至少面向学院学生举行1场职业生涯规划、职业发展或创新创业教育相关的主题讲座或报告。
第十二条  工作沟通制度。“双创”导师可以通过网络媒体经常与学生交流沟通，回答学生的提问，解答学生的疑惑。
第十三条  信息反馈制度。“双创”导师在工作中，如果发现需要重点关注的学生或者其他工作建议，可以及时将信息反馈学院。
第五章 管理与考核
第十四条  “双创”导师在学院党委领导下开展工作，由学生工作办公室负责具体实施。
第十五条  “双创”导师所带班级可以冠名企业班。学院每一学年对“双创”导师进行一次简单考核，考核主要依据班级学生的评价，85%以上学生认可即为优秀；低于85%大于等于60%即为称职；低于60%即为不称职。
第十六条  对于考核优秀的“双创”导师学院将会进行个人及企业的典型宣传，积极推荐毕业生，优先考虑建立学生就业实习基地和教学实习基地等其他形式的院企合作；对于考核不称职的“双创”导师，学院可以单方解聘，重新考虑其他院企合作事宜是否需要继续。
第六章附则
第十七条  本办法由西北农林科技大学动物医学院予以解释。
第十八条  本办法自公布之日起实施。

         中共西北农林科技大学动物医学院委员会
                   2020年4月21日

主题词：“双创”导师   办法
 动物医学院党政办公室           2020年4月21日发